
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

Relacja - cz.l

IX WZD Regionu Ziemia Radomska już za nami
Przesłanie Księdza Biskupa - medytacje nad Sło
wem Bożym

Dziewiąte już zebranie delegatów "Solidarności" na
szego regionu rozpoczęło się poranną Mszą św. w parafii 
Miłosierdzia Bożego w Radomiu. Mszę św. koncelebrowa
li Ordynariusz Diecezji Radomskiej Ksiądz Biskup Edward 
Materski, Proboszcz Parafii Ksiądz Prałat Adam Stanios i 
Ojciec Hubert Czuma.

Rozważania Księdza Biskupa w homilii, rozwijające 
przesłania Ewangelii przeznaczonej na święto Wniebowstą
pienia Pańskiego dotyczyły znaczenia Słowa Bożego w ży
ciu chrześcijanina, aktywnego chrześcijanina, który musi 
zadawać sobie pytania dokąd i jak biegnie jego droga życia. 
Drogowskazem i konstytucją mają być słowa codziennej 
modlitwy "Ojcze nasz...", a pomocą medytacja nad Słowem 
Bożym.

Mszę św. kończą życzenia Proboszcza - Księdza 
Adama Staniosa pod adresem delegatów, pokłon przed 
Ołtarzem sztandarów "Solidarności": regionalnego, Rado- 
skóru, TKK Zwolenia i Pionek i odśpiewanie pieśni "Boże 
coś Polskę...".

Goście zjazdu

Stało się już tradycją związkową, że na regionalne 
zjazdy zapraszane są władze związkowe ościennych Re-

KOMUNIKAT DLA SKARBNIKÓW, 
KSIĘGOWYCH KZ

Zapraszam osoby zajmujące się sprawami finansowymi w 
Komisjach Zakładowych (skarbników, księgowych) na spotkanie o 
charakterze szkołćniowo-kpnsultacyjjrtym, które odbędzie się 4 czerw
ca o godz. 12.00 w świetlicy b. "Pul metalu" (ul. 1905 Roku), 
Miejsce może ulec zmianie, dlatego proszę przed spotkaniem upew
nić się telefonicznie (238-04).

Celem spotkania będzie omówienie instrukcji u zobowiąza
niach podatkowych. - Instrukcję można odbierać w Zarządzie 
Regionu i należy zapoznać się z nią przed spotkaniem. W czasie 
spotkania zostaną rozdane materiały pomocnicze (druki).

Kazimierz Staszewski 
Skarbnik Zarządu Regionu

gionów. Tym razem, nasi delegaci gościli przewodniczące
go ZR Chełmskiego Zdzisława Denysiuka i wiceprzewo
dniczącego ZR Środkowowschodniego Stanisława Kuchar
skiego. W krótkich wystąpieniach na przywitanie, Zdzisław 
Denysiuk życzył delegatom jedności i wzajemnego wspie
rania się, takiego jak literki składające się na nazwę związ
ku "Solidarność", zaś Stanisław Kucharski zaznaczył, że 
zjazd radomski odbywa się w roku dwóch istotnych dla 
związku rocznic: Radomskiego Czerwca'76 i Poznańskie
go Czerwca'56.

Tuż po zakończeniu obrad Rady Miejskiej, na zjazd 
przybył Jan Rejczak. Przewodniczący Rady, który uznał 
się weterenem Związku, wyraził zadowolenie, że po latach 
nadszarpnięcia imienia, wraca zainteresowanie etosem "So
lidarności". Dziękował też władzom Związku, za przesyła
ne Radzie opinie w sprawie podwyżek cen na usługi świad
czone przez zakłady gospodarki komunalnej - "sąszczere, 
uzasadnione i łagodzą drastyczność podwyżek"

W godzinach popołudniowych, kolejnym gościem 
delegatów był wiceprzewodniczący jćomisji Krajowej Ja
nusz Tomaszewski. Czas tych odwiedzin przypadł w mo
mencie kłopotów z kworum. Ta bolączka, nie tylko radom
skich zjazdów, ukierunkowała wypowiedź wiceprzewodni
czącego. Wymienił problemy, które są najistotniejsze dla 
Związku przed czerwcowym krajowym zjazdem w Pozna
niu. Są nimi: przystosowanie struktur i pracy Związ
ku do zmieniającej się gospodarki, utrzymanie zaple-
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cza eksperckiego "Solidarności" po wygaśnięciu po
mocy finansowej zagranicznych związków zawodo
wych, problem bezrobocia młodych - po pozbawieniu 

absolwentów zasiłków dla bezrobotnych i oczywiście wy
bory parlamentarne. Janusz Tomaszewski rozważał: z jed
nej strony duży blok posierpniowy dałby szansę na 60 pro
cent miejsc w parlamencie i realizację programu Związku, 
na drugiej szali należy postawić wielość i zawodność partii. 
"Każdy chce z "S", a potem realizuje swój program, nie je
stem tu takim optymistąjak Marian" (Krzaklewski) - skon- 
kludował.

Stały punkt obrad zjazdu - sprawozdania

IX WZDR odbył się po roku działalności, wybrane
go na nową kadencję, Zarządu Regionu.

Sprawozdanie, obejmujące całość pracy Zarządu 
Regionu ze szczególnym uwzględnieniem realizacji uchwał 
poprzedniego zjazdu regionalnego, przedstawił przewodni
czący Zdzisław Maszkiewicz. Zostało ono uzupełnione in
formacją o finansach przedstawioną przez skarbnika Za
rządu Regionu Kazimierza Staszewskiego. - Ta część obrad 
została utajniona dla prasy.

Zbigniew Cebula (przewodniczący), odczytał spra
wozdanie Regionalnej Komisji Rewizyjnej, w którym zawarto 
przebieg pracy RKR, ogólną ocenę działalności Zarządu 
Regionu, odniesienie się do realizacji uchwał zjadowych 
(nieco odmienne zdanie od ZR). Sprawozdanie RKR za
kończyły wnioski: o unieważnienie uchwał ZR: jednej sta
nowiącej, że z samochodu Regionu nie mogą korzystać ko
misje zakładowe, drugiej dot. "wysokości zasiłków choro
bowych dla działaczy etatowych ZR", trzeciej w sprawie 
"zwrotu kosztów dojazdów do pracy etatowych działaczy 
mieszkających poza Radomiem". Ostatni dotyczył "zobo
wiązania ZR do opracowania regulaminu funkcjonowania 
Biuletynu".

Sprawozdania zostały przyjęte milczeniem - delegaci 
nie skorzystali z przewidzianego programem obrad czasu 
na dyskusję.

Dokumenty zjazdowe

Dokumenty zjazdowe: uchwały, stanowiska, decy
zje posiadają zawsze szczególną rangę. Wyrażone przez 
delegatów Regionu stanowiska winny być opiniąspołeczną 
dla władz państwowych, samorządowych działających w 
obrębie województwa. Uchwały i decyzje są natomiast wią- 
żące dla członków Związku. Każdy zjazd obsługuje, wyło
niona w drodze głosowania, komisja uchwał i wniosków, do 
której obowiązków należy przyjmowanie projektów, fonnu- 
łowanic wniosków zgłoszonych podczas obrad, redakcja 
tekstów i stawianie ich pod głosowanie.

Najważniejszy dokument IX WZDR "Stanowisko 
wobec aktualnej sytuacji społeczno-politycznej w Polsce na 
tle realizacji programu NSZZ "Solidarność" został przyjęty 
jednogłośnie. Projektodawcą był Zarząd Regionu, delegaci 
wnieśli kilka poprawek. /Treść stanowiska publikowaliśmy 
w poprzednim numerze Biuletynu./

Stanowisko-protest przeciw likwidacji Stoczni Gdań
skiej delegaci przyjęli przez aklamację.

Struktury związkowe i delegaci wnieśli do Komisji 
Uchwał i Wniosków blisko 30 projektów. Jako pierwsze, 
Komisja postawiła pakiet 17 projektów wniesionych przez 
TKK "S" w Pionkach. Część z nich zyskała rangę doku
mentów zjazdowych (treść przedstawiamy w całości). 
Odrzucono projekt uchwały złożenia wniosku do Rady Miej
skiej o nazwanie jednej z ulic Radomia imieniem Dżochara 
Dudajewa. Uznano, że możliwość zorganizowania regional
nego zjazdu poza Radomiem, nie wymaga usankcjonowa
nia decyzją zjazdu. Kilka innych propozycji odesłano do dru
giego czytania. Nie doczekały się one ostatecznego roz
strzygnięcia, podobnie jak reszta pionkowskich projektów... 
cdn Anna Rajchert

STANOWISKA I APELE PRZYJĘTE 
NA IX WZD

REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

UCHWAŁA NR 1
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZl Regionu Ziemia Radomska po- 
stanawiąjązobowiązać Zarząd Regionu do zbadania możli
wości prawnych i wystąpienia za pośrednictwem Komisji 
Krajowej NSZZ "S" do Ministra Sprawiedliwości o wnie
sienie rewizji nadzwyczajnej do prawomocnych wyroków 
zapadłych w sprawach mic zk ańców woj. radomskiego ska
zanych w ramach represji po wydarzeniach w Radomiu w 
czerwcu 1969r.

UCHWAŁA NR 2
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZD Regionu Ziemia Radomska 
zobowiązują Zarząd Regionu < ?. > wy siąpienia do władz 
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\ samorządowych Pionek i Szydłowca o przygotowa- 
nie dla obydwu miast i gmin programu restrukturyza
cji tych regionów objętych wykazem gmin o bezrobo

ciu strukturalnym pod kątem przeciwdziałania bezrobociu 
aktywniej niżdotychczas to czyniono.

Utrzymujące się wysokie bezrobocie od lat czyni 
ogromne szkody w życiu społecznym tych regionów. Wy
maga to pilnych działań wychodzących naprzeciw oczeki
waniom społecznym

STANOWISKO
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZD NSZZ "S": Regionu Ziemia Ra
domska stanowczo protestująprzeciwko zamiarom postko
munistycznych władz RP likwidacji Stoczni Gdańskiej - 
miejsca, gdzie zrodziła się "Solidarność" - ruch, który doko
nał obalenia systemu komunistycznego w Polsce. Zamiary 
likwidacji stoczni to zemsta polityków dawnego reżimu na 
NSZZ "Solidarność".

Za Prezydium IX WZD Regionu Ziemia Radomska 
Andrzej Belina

STANOWISKO
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZD NSZZ "S" Regionu Ziemia Ra
domska żądają od władz RP waloryzacji świadzczeń eme
rytalnych za IV kwartał 1995r. Rosnące koszty utrzymania 
i brak waloryzacji pogarsza drastycznie sytuację materialną 
tej najuboższej grupy społecznej w kraju.

STANOWISKO
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZD NSZZ "S" Regionu Ziemia radom
ska ponownie domagają się od Rządu RP wyrównania 
uprawnień do pobierania zasiłków dla bezrobotnych z 15 
regionów zagrożonych bezrobociem strukturalnym, wpisa
nych na listę Ministra Pracy i Polityki Socjalnej po strajku 
głodowym w Chełmży do poziomu 18 miesięcy, tak jak w 
pozostałych 73-ech regionach.

STANOWISKO
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZD Regionu Ziemia Radomska,nro- 
testują przeciwko coraz częstszym w województwie upa
dłościom zakładów naszego Regionu. Groźba upadłości 
RWT SA, "Radoskóru", Prefabrykatów w Kozienicach i 
innych stwarza zagrożenie spokoju społecznego w Regio
nie świadczy o beztrosce i lekceważeniu przez władze pań
stwowe i wojewódzkie tak poważnych problemów jakie niosą 
decyzje upadłościowe.

Domagamy się od władz województwa skutecznej 
interwencji dla powstrzymania tych decyzji.

Za Prezydium IX WZD Regionu Ziemia Radomska
Andrzej Belina

APEL
IX WZD REGIONU ZIEMIA RADOMSKA

Delegaci IX WZD NSZZ ’S" Regionu Ziemia Ra
domska apelujądo członków Związku i mieszkańców rejo
nów zagrożonych dużym bezrobociem o skorzystanie z oferty 
Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych "Praca" założo
nego z inicjatywy "Solidarności" i ubezpieczanie się od skut
ków bezrobocia.

Związek nie może być odpowiedzialny za rosnące 
bezrobocie ale poprzez łagodzenie jego skutków drogą ubez
pieczeń, stwarza możliwości poratowania materialnego, w 
sytuacji utraty pracy.

Za Prezydium IX WZD Regionu Ziemia Radomska 
Andrzej Belina

Dwugodzinny strajk 
ostrzegawczy w Grójcu

W sobotę 18 maja, w Zakładach Zbożowo-Młynarskich 
SA "Greno" w Grójcu załoga przeprowadziła dwugodzinny strajk 
ostrzegawczy, bezpośrednimi przyczynami były: niezrealizowanie 
podpisanych porozumień, niewypłacenie poborów za miesiąc 
kwiecień, brak środków czystości. Strajkującą załogę odwiedził 
sekretarz ZR Jan Skowroński.

Z ostatnich informacji wynika, że problemy płacowe, 
prawdopodobnie, zostaną załagodzone pożyczką z Funduszu 
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, a inne prawa 
pracownicze będą przedmiotem kontroli PIP.

A.R.

TK Emerytów i Rencistów do Prezesa TVP 
Ryszarda Miazka

Podobno jest Pan wierzącym katolikiem, a nawet w rodzinie 
Panajest ksiądz, lecz poczynania Pana jako Prezesa TV sąw wielkiej 
sprzeczności z etyka katolicką i duchem patriotyzmu.

Wypowiedzi Pana pozwalają nam na stwierdzenie, iż 
postkomuniści Pana "kupili".

Panie Prezesie ostrzegamy - rządy postkomunistów też się 
skończąi czy wtedy będzie Pan mógł spojrzeć ludziom w oczy?

Reasumując powyższe żądamy zachowania ciągłości 
emitowania programów wiarygodnych takich jak: "WC Kwadrans", 
"Altematyvi", Kultura duchowa narodu", "Program Jubileuszowy".

Panie Prezesie ma Pan jeszcze czas, aby pokazać telewidzom, 
że TV jest rzeczywiście publiczna a Pan nie ulega we wszystkim 
postkomunistom.

Radom, 22 maja 1996r.
Zarząd Terenowej Komisji Emerytów i Rencistów NSZZ 

"Solidarność" przy Zarządzie Regionu Ziemia Radomska
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‘ DZIAŁ SZKOLEŃ INFORMUJE*

Spotkanie szkoleniowcy 
- przewodniczący KZ

* Dział Szkoleń Zarządu Regionu NSZZ "S" Ziemia Ra
domska zaprasza przewodniczących Komisji Zakła
dowych na spotkanie w dniu 12 czerwca br. o godz. 
9.00, które odbędzie się w sali konferencyjnej Urzędu 
Miejskiego w Radomiu, ul. Traugutta 30IV piętro (bu
dynek, gdzie mieści się siedziba ZR). Tematem spotka
nia ma być polityka szkoleniowa Związku.

Szkolenie: Komisje BHP

* Dział Szkoleń oraganizuje szkolenie dla przewodniczących,
zastępców oraz dla "sipowców" na temat: KOMISJE 
BHP.

Szkolenie odbędzie się w Siczkach k/Radomia w 
dniach 17-19 czerwca 1996r. Koszt zakwaterowania i 
wyżywienia - 50 zł od osoby pokrywa KZ, pozostałe koszty 
finansuje ZR. Wpłaty należy dokonać w księgowości ZR. 
Zapisy przyjmuje, do 3 czerwca włącznie, p.Alicja Pietrasz.

* Przypominamy, zapisy na szkolenie ogólnozwiązkowe i
na temat układów zbiorowych pracy - trwają(u p.Alicji 
Pietrasz).

W związku z dużym zainteresowaniem naszych 
związkowców koloniami letnimi dla dzieci w Solcu n/Wisłą 
organizowanymi przez Komisję Socjalną Zarządu Regionu 
NSZZ "S Ziemia Radomska, informuję:

Koszta kolonii podane w poprzednim numerze Biule
tynu są aktualne. Natomiast ilość i terminy turnusów zale
żeć będą od ilości chętnych. Minimalna liczba uczestników 
jednego turnusu wynosi óOdzieci.

Rodziców informujemy, że istnieje możliwość sko
rzystania z dofinansowania wypoczynku dzieci z zakłado
wego funduszu świadczeń socjalnych oraz refundacji wy
datkowanych kwot przezkomisje zakładowe "S": - Rodzicę 
winni zwrócić się o dofinansowanie w formie pisemnej.

W bieżącym roku, ze względu na poważne wydatki 
związane z organizacjąobchodów 20. rocznicy Czerwca'76, 
Zarząd Regionu nie będzie w stanie dofinansować akcji 
wypoczynku letniego, jak to czynił w poprzednich latach.

Przypominam, że karty kolonijne i wnioski można 
odbierać w sekretariacie Zarządu Regionu. 3 czerwca 
1996r. mija ostateczny termin składania wypełnionych kart. 
- Kwalifikację dzieci na kolonie przeprowadzi Komisja So
cjalna w dniu 4 czerwca.

Informacji udzielają: sekretariat Zarządu Regionu (tel. 
238-04) i niżej podpisany (tel. 291-41 w.738).

Jerzy Krzysztof Kaczkowski
Przewodniczący Komisji Socjalnej

Narzędzie pracy związkowca - " Kodeks pracy z ko
mentarzem"

*W ZR jest do odbioru "Kodeks pracy z komentarzem". 
Przy odbiorze, KZ winny okazać się dokumentem wpła
ty-

*KZ, które nie zamówiły wcześniej "Kodeksu pracy z ko
mentarzem" (cena 30 zł; w tym 5% na dofinansowanie 
szkoleń związkowych), mogą to uczynić w Dziale Szko
leń ZR u p.Alicji Pietrasz.

Zapraszam do udziału w szkoleniach - Andrzej Gut

Informacja dla
Przewodniczących

Komisje Zakładowe "S" proszone sąo odbiór potwier
dzenia wpłat przekazanych na siedzibę regionalnych władz 
Związku.

Zdzisław Maszkiewicz

Zwrot i podział majątku związkowego
/przedruk z Biuletynu Informacyjnego NSZZ "S" Białystok nr 50/96/

Uchwalona niedawno nowela do ustawy z 25 paź
dziernika 1990 roku o zwrocie majątku utraconego 
przez związki zawodowe i inne organizacje społeczne' 
wymuszona została wystąpieniami Międzynarodowej 
Organizacji Pracy oraz żądaniami Międzynarodowej 
Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych, której 
NSZZ "Solidarność" jest członkiem. Majątek NSZZ 
"S" zrabowany w stanie wojennym ma być nam zwróco
ny. Nowelizacja ta zakłada, że jeśli niemożliwe będzie 
ustalenie pierwotnej wartości zniszczonych, zaginio
nych lub zużytych składników majątku, także gdy nie 
sposób ustalić ich ceny, odszkodowanie ustala się w 
wysokości odpowiadającej ich wartości stwierdzonej 
w protokołach przekazania majątku, bilansach i innych 
dokumentach księgowych, podwyższonej odpowiednio 
do wzrostu przeciętnego wynagrodzenia miesięczne
go, jaki nastąpił odpowiednio między 12 grudnia 
198 lr. lub dniem faktycznego pozbawienia ma- 
jątku a dniem wydania orzeczenia.
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dodatkowe emerytury, 
br - zarządza tymi środkami i je inwestuje,

- wypłaca świadczenia emerytalne osobom, które wpła
cały składki na rzecz funduszu i/lub za które składki 
wpłacał pracodawca.
Fundusz emerytalny posiada osobowość prawną, jest 

niezależny od państwowego systemu emerytalnego, ale jest 
ustawowo poddany nadzorowi ze względu na bezpieczeń
stwo gromadzonych i inwestowanych środków.

Ideą funduszu jest systematyczne gromadzenie choć
by małych kwot, tworzących w sumie znaczącą masę kapi
tału, pomnażaną przez odpowiedniąpolitykę inwestycyjną.

Pierwsze fundusze emerytalne powstały już w koń
cu XIX w. i były tworzone przez wielkie przedsiębiorstwa 
(spółki kolejowe w USA, Krupp w Niemczech), które trak
towały je jako dodatkowe źródła taniego kapitału. Obecnie 
funduszami emerytalnymi zarządzająprofesjonalne grupy, 
które na podstawie umowy - jak w przypadku naszych na
rodowych funduszy inwestycyjnych - specjalizująsię w lo
kowaniu środków. W państwach o rozwiniętych rynkach 
kapitałowych, np. w USA, fundusze emerytalne są potęż
nymi instytucjami finansowymi, największymi, obok firm 
ubezpieczeniowych, inwestorami w akcje i obligacje.

Udział pracodawców i pracowników w funduszach 
emerytalnych jest bądź dobrowolny, bądź przymusowy. 
Dobrowolny - w Belgii, Niemczech, Norwegii, Włoszech, 
Wielkiej brytanii, USA. Przymusowy-w Japonii, Szwajca
rii, Francji, Finlandii.

Inwestycje prowadzone przez fundusze emerytalne 
muszą być:

- szczególnie bezpieczne (stąd fundusze preferują np. 
obligacje skarbowe czy komunalne);

- rozproszone, aby ryzyko było rozłożone na wiele in
westycji;

- fundusze emerytalne mogą angażować się, w przeci
wieństwie do banków, w inwestycje nie przynoszące 
szybkich zysków.
Właśnie takich inwestorów brak na polskim rynku 

finansowym, a byliby oni szczególnie pożądani wobec sła
bego, często patologicznego sektora bankowego.

7.Plany emerytalne.

Fundusz emerytalny zarządza już zgromadzonymi 
środkami pracownika na cele emerytalne Natomiast jeżeli 
zakład pracy chce wspomagać swoich pracowników w 
oszczędzaniu i systematycznie wpłacać na ich konto okre
ślone sumy, otwiera plan emerytalny.

Plan emerytalny jest więc organizacyjnym i finanso
wym przedsięwzięciem umożliwiającym stałe gromadzenie, 
ewidencję i obsługę środków na cele przyszłych świadczeń 
emerytalnych, gromadzonych na ich indywidualnych kon
tach. Jest to zobowiązanie do wypłacania pracownikom 

dodatkowych emerytur na określonych warunkach. Może 
mieć ono charakter jednostronnej decyzji pracodawcy, który 
określa komu, ile i na jakich warunkach będzie wypłacał 
dodatkowe świadczenie emerytalne. Może też mieć cha
rakter porozumienia pracodawcy i związków zawodowych, 
co do wysokości przyszłych świadczeń bądź wpłat obu stron 
a także warunków uczestnictwa w planie. Porozumienie 
może być odrębnym dokumentem albo może być wpisane 
do układu zbiorowego pracy.

Plan emerytalny może obsługiwać zakład pracy, ale 
może także powierzyć jego obsługę wyspecjalizowanej in
stytucji finansowej - np. bankowi czy firmie ubezpieczenio
wej. Wpółcześnie, plany emerytalne są bardzo popularne i 
prowadzenie (czy zobowiązanie do zasilania konta pracow
nika) jest istotnączęścią oferty w wielu przedsiębiorstwach 
czy instytucjach.

Przyszłe świadczenia emerytalne mogą być określo
ne dwojako:

- jako kwota określona z góry - w momencie przystę
powania do planu. W takim przypadku wysokość świad
czenia zależy od: wysokości okresowej składki, czasu gro
madzenia środków oraz wieku, w którym rozpoczyna się 
oszczędzanie (np.pracownik, w wieku 35 lat, zobowiązuje 
się wpłacać 50 zł przez przynajmniej 10 lat. Gwarantuje to 
mu, po przejściu na emeryturę, otrzymywanie stałego świad
czenia w wysokości "X" zł miesięcznie). Ryzyko wypłaty 
określonej kwoty, choć w niektórych rozwiązaniach gwa
rantowana jest indeksowana kwota bądź minimalna stopa 
procentowa.

To drugie rozwiązanie jest oczywiście prostsze i ła
twiejsze do uruchomienia. Zgromadzone środki, inwesto
wane w funduszu emerytalnym, przyniosą dochód w przy
szłości, ale prowadzący plan emerytalny nie bierze odpo
wiedzialności za jego wysokość (choć może określić gwa
rantowany dochodów minimalny).

Rozwiązanie pierwsze jest oczywiście wygodniejsze 
dla pracownika, pozwala mu planować przyszłe dochody. 
Instytucja odpowiedzialna za kumulowanie środków musi 
jednak liczyć się z ryzykiem i zazwyczaj ustanawia wyskość 
przyrzeczonego świadczenia na niskim poziomie.

8.Co  można zrobić już teraz?

W Polsce nie ma prawnych podstaw do zakładania 
funduszy emerytalnych.

Rząd obiecuje opracowanie projektów takich ustaw i 
"S" będzie tu ostro rozliczać rząd za to zobowiązanie.

Natomiast zakładowe plany emerytalne mogą być 
uruchomione już teraz. Podstawę prawną uruchomienia pla
nu może stanowić zakładowy układ zbiorowy pracy. Najła
twiejszą formą jest - po porozumieniu się z bankiem - uru
chomienie bankowych kont emeryckich mających chrakter 
długoterminowych rachunków oszczędnościowych.
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>
Może to wyglądać następująco:

- strony w układzie zbiorowym pracy ustalaja urucho
mienie planu emerytalnego,

- określają warunki uczestnictwa w planie,
- ustalają minimalną składkę pracodawcy i pracowni

ka, terminy i sposób przekazywania składek na konta 
banku, ustalone zostają zasady powiązań umownych 
pomiędzy zakładem pracy, bankiem i pracownikami - 
uczestnikami planu.
W efekcie porozumienia z bankiem otwierane są 

indywidualne konta dla uczestników. Wykorzystanie 
przepisów podatkowych i odpowiednia konstrukcja planu 
emerytalnego zapewnia, że składki pracodawcy zaliczane 
sądo kosztów funkcjonowania przedsiębiorstwa. Istnieje 
możliwość przesunięcia poboru podatków od dopłat 
zakładu pracy w przyszłości. Co do opodatkowania przez 
ZUS dopłat zakładu pracy dla pracownika zdania są 
podzielone. - Związek będzie zdecydowanie występował 
o obniżenie bądź zlikwidowanie składek na ZUS od tego 
typu świadczeń.

Z inicjatywą otwierania zakładowych planów 
wystąpił ostatnio fundusz powierniczy "Pioneer". Wiado
mo nam także o pracach nad skonstruowaniem takich 
planów w kilku przedsiębiorstwach, także niektóre banki i 
firmy ubezpieczeniowe są bardzo zainteresowane wej
ściem na powstający rynek organizacji i obsługi takich 
planów (będą wówczas pobierały pewną marżę).

...świadomie uczestniczyć w zachodzących zmianach...

Od kilku lat dokonują się w Polsce głębokie zmiany, 
którym towarzyszy spontaniczna, nie zawsze uporządkowana 
dyskusja o wartościach, na których ma się opierać życie 
społeczne, o kształcie ustrojowym państwa, o jego systemie 
ekonomicznym, o naszym miejscu w Europie i świecie. Ten 
dyskurs toczy się w języku, który nie zawsze jest jasny. Wiele w 
nim słów, bez znajomości, których nie sposób zrozumieć 
stanowisk uczestników tego dyskursu i istniejących między 
nimi różnic politycznych" - kontynuujemy edukację - po 
dłuższej przerwie - zaAutorami "Kompedium wiedzy o społe
czeństwie, państwie i prawie". Będzie to cykl omawiający 
zagadnienia związane pośrednio bądź bezpośrednio z wyborami 
parlamentarnymi.

Współczesne doktryny i ideologie 
polityczne. - Doktryny, ideologie 

a programy polityczne. 
Typy doktryn. -(2)

Lewica, prawica, centrum

Od wieku XIX doktryny bywają też charakteryzo
wane jako prawicowe, lewicowe bądź centrowe. Podział 

ten pochodzi z okresu po Rewolucji Francuskiej, a nazwy 
od miejsca zajmowanego w parlamentach przez ówczesne 
ugrupowania polityczne. Stosunek do tradycji intelektualnej 
Oświecenia, także do przeobrażeń dokonanych podczas 
rewolucji wyznaczał wówczas linie podziałów politycznych: 
na prawicy zasiadali jej przeciwnicy i ci, którzy postulowali 
powrót do czasów feudalnych i monarchii absolutnej, czyli 
zwolennicy dawnego porządku, w centrum ci, którzy zasa
dniczo godzili się z nowym ustrojem państwa i nowymi sto
sunkami społecznymi, na lewicy zaś ci, którzy uważali, że 
nowy porządek społeczny nie jest dostatecznie sprawiedli
wy. Jedni argumentowali wprawdzie, że istnieje równość 
prawa, ale nadal obowiązuje wysoki cenzus majątkowy, inni 
natomiast uważali, że należy także zrealizować zasadę rów
ności społecznej. Od tego czasu sytuacja polityczna się 
zmieniła, niemniej określenia pozostały, chociaż współcze
śnie kryteria sąjuż mniej wyraziste, a podziały polityczne 
bardziej skomplikowane.

Współcześnie przyjęło się określać - przez analogię 
do treści ideologii głoszonych w XIX w. - jako prawicowe 
(a często po prostu nazywać ich zwolenników prawicą) te 
ideologie, w których istotnym elementem jest niechęć do 
radykalnych zmian, pochwała tradycji i podstawowych 
wartości, za które prawica z reguły przyjmuje kulturę, reli- 
gię, tradycję państwową. Prawica - siłą rzeczy - broniąc 
tradycji czy niechętnie godząc się na zmiany społeczne re
prezentuje ludzi zadowolonych z danego porządku lub tych, 
którzy przeciwstawiają się zmianom dla nich niekorzystnym, 
a więc najczęściej ludzi lepiej sytuowanych. Ideologie czy 
doktryny prawicowe zawierają tezę, że bogactwo jest wy
nikiem wyłącznie własnej pracy, zapobiegliwości i praco
witości. Prawica stanowczo odrzuca hasła uspołecznienia, 
nacjonalizacji czy kontroli państwa nad gospodarką. Prawi
cowe doktryny są też z reguły elitarne: w wieku XIX wią
zało się to akceptacją cenzusów majątkowych, a nawet z 
nawoływaniem do przywrócenia uprzywilejowanej pozycji 
szlachty, w wieku XX prawica najczęściej głosi pochwałę 
elit finansowych lub intelektualnych, przeciwstawiając spo
łeczeństwo zróżnicowane i hierarchiczne - społeczeństwu 
masowemu, w którym brak naturalnych grup i przez to po
datnemu na oddziaływanie demagogów. Najczęściej spoty
kaną współcześnie doktrynąprawicowąjest konserwatyzm.

Jako lewicowe (lewicę) określa się dziś takie ideolo
gie i doktryny, których rzecznicy głoszą przede wszystkim 
hasła sprawiedliwości społecznej, domagająsię pełniejszej 
realizacji zasady równości wszystkich ludzi, występują w 
imieniu i w obronie interesów ludzi słabszych, czyli zazwy
czaj biedniejszych. W przeciwieństwie do idelogii prawico
wych, ideologie lewicowe nie akceptują tezy, że nierów
ność społeczna jest naturalna, przeciwnie, za natural
ną raczej uważają równość natomiast podziały spo- 
łeczne przypisują istniejącym stosunkom własnościo-
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wym. Ideologie lewieowe tradycyjnie zwalczająwszel- 
kie formy dyskryminacji domagając się na przykład 

równości praw dla kobiet, zrównania praw dzieci bez wzglę
du na to czy urodziły się w małżeństwie czy poza nim itd.; 
domagająsię głębokiej demokratyzacji życia politycznego. 
W doktrynach i ideologiach lewicowych wyrażana jest ak
ceptacja możliwości użycia siły i przymusu do przeprowa
dzenia pożądanych zmian społecznych, gotowość do buntu 
i rewolucji w imię własnych ideałów.

Jako centrowe zwykło się określać takie doktryny, 
które opowiadają się w zasadzie za utrzymaniem pewnej 
równowagi między interesami różnych warstw społecznych, 
a także między elementem tradycji i nowatorstwa. Ideolo
gie cetrowe nie głoszą wprawdzie, że nierówność społecz- 
najest niesprawiedliwością, jednak domagająsię żeby spo
łeczeństwo i państwo starało się ją ograniczyć i łagodzić 
negatywne skutki wynikające z wolnej gry sił rynkowych.

Skrajne poglądy prawicy bądź lewicy zwykło śię na
zywać doktrynami radykalnymi lub ekstremistycznymi, 
przy czym częściej mówi się o radykalnej lewicy, określe
nie ekstremistyczny dodając do ideologii czy doktryn prawi
cowych. W przypadku doktryn lewicowych spotkać się 
można niekiedy z określeniem ultralewica. Termin ten ozna
cza ideologie opozycyjne nie tylko w stosunku do tradycyj
nych ideologii prawicy, ale także wobec "klasycznych" dok
tryn lewicowych, które przez zwolenników ideologii ultrale- 
wicy są uznawane za niedostatecznie radykalne. Niekiedy 
używa się też w języku potocznym terminu lewactwo, gdy 
mowa jest o skrajnych poglądach zwolenników jakiejś frak
cji w ramach partii lewicowych.

Pozycja poszczególnych ideologii w wielości poglą
dów politycznych może się zmieniać - wystarczy wskazać, 
że np. liberalizm w I poi. XlXw. był ideologią centrową 
bądź w niektórych krajach centrowo-lewicową, a w 2 poi. 
tegoż wieku znalazł się na prawicy, bądź co najwyżej w 
centrum. Tradycyjnie na przykład komunizm określa się sam 
jako ideologia lewicowa i za taką też był uważany. Jednak 
w państwach Europy środkowej i wschodniej konserwa
tywni komuniści, broniąc swych uprzywilejowanych pozy
cji, siłąrzeczy zajmowali pozycje prawicowe, a co najmniej 
wykazywali konserwatywnąpostawę, z reguły kojarzoną z 
ideologią prawicową. Natomiast ich przeciwnicy często 
występowali właśnie w imię haseł sprawiedliwości i rów
ności. W każdym razie określenia prawicS czy lewica w 
naszych czasach muszą być używane bardzo ostrożnie. 
Szczególnie trudno zastosować te określenia do dwudzie
stowiecznych ideologii faszystowskich, ponieważ z jednej 
strony ideologie te posługiwały się hasłami tradycyjnie pra
wicowymi, głosiły pochwałę tradycji narodowej i państwo
wej, były antykomunistyczne oraz antysocjalistyczne i ne
gowały dziedzictwo Rewolucji Francuskiej, a także racjo
nalizm oświeceniowy, z drugiej jednak strony akceptowały 

użycie siły i przeprowadzenie rewolucji do realizacji swoich 
haseł.

Możemy też rozróżniać doktryny polityczne ze wzglę
du na ich elitarny bądź egalitarny charakter. Doktryny eli
tarne, które głoszą konieczność istnienia w każdym społe
czeństwie elit (tj. grup dominujących w różnych dziedzinach 
życia społecznego), na przykład elity politycznej, ekonomicz
nej, intelektualnej, oraz aprobujązróżnicowaniapolityczne i 
ekonomiczne społeczeństwa, przypisując elitom większe 
prawa jako rekompensatę zwiększonych obowiązków elit.

Doktryny egalitarne (równościowe) to doktryny pro
pagujące egalitaryzm; ich zwolennicy głoszą równość wszy
stkich ludzi i równość tę uważają za podstawową wartość 
w życiu politycznym i ekonomicznym. Swoisty charakter 
majądoktryny, które można by określić jako solidarystycz- 
ne, czyli takie które uznając za konieczne zachowanie zróż
nicowanego ekonomicznie społeczeństwa, jednocześnie gło
szą zasady solidaryzmu, to znaczy harmonijnej współpracy 
wszystkich klas i grup społecznych dla wspólnego dobra.

Wskazane podziały doktryn nie wykluczają się, są 
bowiem oparte na odmiennych kryteriach, i można sobie 
wyobrazić na przykład doktrynę utopijną, reakcyjnąi elitar- 
nąjednocześnie, podobnie jak egalitarną, utopijną! rewolu- 
cyjnąjednocześnie. Ponadto, ze względu na stosunek zwo
lenników danej doktryny do niej samej i ze względu na me
tody i środki, które mają służyć do realizacji wartości wska
zanych w doktrynie, można by charakteryzować doktryny 
jako monopolistyczne (zamknięte) albo niemonopolistyczne 
(otwarte). Doktryna monopolistyczna (zamknięta) to taka, 
która wyklucza jakąkolwiek dyskusję nad swoimi założe
niami, jej zwolennicy uważają, iż są w posiadaniu prawd 
ostatecznych i wobec tego głoszą, że po zdobyciu władzy 
zorganizujążycie polityczne obywateli zgodnie z wyznawa
nymi zasadami, likwidując możliwości konkurencji ideolo
gicznej. Doktryna niemonopolistyczna (otwarta) dopuszcza 
i zezwala na dyskusje z własnymi założeniami (może więc 
ulegać zmianie i rozwijać się) nadto zakłada pluralizm życia 
politycznego nawet w przypadku, gdyby jej zwolennicy do
szli do władzy, ponieważ opiera się na założeniu współist
nienia i konkurencyjności ideologii tak długo, jak długo kon
kurencja odbywa się na zasadach i na założeniu, że ludzie 
mająprawo do wyboru sposobu, wjaki chcąbyć rządzeni.

Koledze

ROMANOWI FALKIEWICZOWI

Przewodniczącemu Komisji Rewizyjnej TKEiR serdeczne 
wyrazy współczucia z powodu śmierci Teściowej

ś.p. ANTONINY BOCHNIEWSK1EJ

członka AK
oraz więźnia obozu koncentracyjnego Ravensbruck 

składa Zarząd Terenowej Komisji Emerytów i Rencistów 
"S" przy Zarządzie Regionu Ziemia Radomska
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Już 
do 
nabycia

■ PORADNIK 
EMERYTURY 
I RENTY
autorstwa mecenasa 
Mariana Podgórecznego

■ KODEKS PRACY 
po nowelizacji,
ze skorowidzem 
alfabetycznym
Tekst jednolity 
opracował mecenas 
Marian Podgóreczny

Jeden egzemplarz kosztuje 

5,00 zl plus koszty przesyłki. 

Stali prenumeratorzy otrzymują

10 proc, rabatu, przy zakupie 

ponad 50 egz obowiązuje 

20 proc, rabatu
(upusty nie sumują się).

Konto bankowe:

„Przegląd Oświatowy”, 
dwutygodnik „Solidarności”

Oświaty i Wychowania. 
GE Capitai Bank Gdańsk 

647999-10645-200
Koniecznie z dopiskiem 
„Emerytury" lub „Kodeks pracy”.

"Przegląd Oświatowy" ul. Wały Piastowskie 24,80-855 Gdańsk, tel. (0-58) 38-43-49, fax: (0-58) 31-71-72

EWIE TOMASZEWSKIEJ

wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci MATKI

składa Czarek Miżejewski

Koleżance
EWIE TOMASZEWSKIEJ

z powodu śmierci MATKI

wyrazy głębokiego współczucia składają 
koleżanki i koledzy z Zarządu Regionu, 

"S" Tessitury Bresciona 
i Terenowej Komisji Koordynacyjnej 

Pionkach

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP l/O Radom 67511-4079-132

BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 251 -61, fax 238 -04
Redakcja: ANNA'RAJCHERT 
tel.63-43-49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO

egzemplarz bezpłatny


